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Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘zbek tilidagi ayrim fe’l-atvor ifodalovchi 

frazemalarning semantik tasnifi va ularning uslubiy xususiyatlarini tahlil qilishga 

bag‘ishlangan. Frazemalar xalqning dunyoqarashi, ruhiyati va ijtimoiy hayot 

tajribasini ifodalovchi tildagi barqaror birliklar sifatida inson fe’l-atvorining turli 

jihatlarini – ijobiy va salbiy fazilatlarini – aniq ko‘rsatib beradi. Tadqiqot 

davomida frazeologik birliklarning inson fe’l-atvori, xarakteri hamda ruhiy 

holatini ifodalashdagi o‘rni lingvistik va uslubiy jihatdan o‘rganilgan. Maqolada 

fe’l-atvor frazemalari ma’no jihatidan bir necha guruhlarga ajratilib, ularning 

semantik maydoni aniqlanadi. Shuningdek, ularning badiiy nutq, og‘zaki 

so‘zlashuv va publitsistik uslublarda qo‘llanish xususiyatlari misollar asosida 

yoritilgan. Tahlil jarayonida o‘zbek tili frazeologiyasining milliy-madaniy 

xususiyatlari, xalq dunyoqarashi va qadriyatlar tizimi bilan bog‘liqligi ham 

ko‘rsatib beriladi. Maqola natijalari o‘zbek frazeologiyasining semantik tizimini 

chuqurroq o‘rganish hamda tarjimashunoslik va uslubshunoslikda qo‘llash uchun 

amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Kalit so‘zlar: fe’l-atvor frazemalari,semantik tasnif,uslubiy xususiyat, 

obrazlilik, milliy mentalitet, badiiy nutq,milliy madaniy xususiyat,xarakter, 

lingvistik tahlil, frazeologiya. 

 

Annotatsion.This article is devoted to the analysis of the semantic 

classification and stylistic features of certain phraseological units expressing 

human behavior in the Uzbek language. Phraseological units, as stable linguistic 

expressions that reflect the worldview, psychology, and social experience of the 

people, vividly represent various aspects of human character both positive and 

negative traits. The study examines the role of these phraseological units in 

expressing human behavior, character, and psychological states from linguistic 

and stylistic perspectives. The article classifies behavior-related phraseological 

units into several semantic groups and defines their semantic fields. In addition, 

the use of such expressions in artistic, colloquial, and journalistic styles is 
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illustrated through examples. The analysis also reveals the connection between the 

national-cultural characteristics of Uzbek phraseology and the worldview and 

value system of the people. The findings of the study have practical significance for 

a deeper understanding of the semantic system of Uzbek phraseology and its 

application in translation studies and stylistics. 

Keywords: character-related phraseological units, semantic classification, 

stylistic features, figurativeness, national mentality, artistic speech, national and 

cultural features, character, linguistic analysis, phraseology. 

 

Tilshunoslikda frazeologizmlar doimo alohida ilmiy qiziqish uyg‘otib 

kelgan. Ularni o‘rganishda turli ilmiy maktablar, yo‘nalishlar va konsepsiyalar 

mavjud. Jumladan, rus tilshunosligida V.V. Vinogradov, A.I. Smirnitskiy, N.M. 

Shanskiy, o‘zbek tilshunosligida esa Sh. Rahmatullayev, H. G‘. Ne’matov, A. 

Madvaliyev kabi olimlar frazeologizmlarning nazariy asoslarini ishlab chiqqanlar. 

Frazeologik birliklarning semantik, grammatik va stilistik xususiyatlari chuqur 

o‘rganilgan bo‘lsa-da, ularning aynan inson fe’l-atvorini ifodalashdagi o‘ziga xos 

jihatlari alohida tadqiqotni talab qiladi. Chunki frazeologizmlar shaxs 

psixologiyasi, ma’naviy olami va ijtimoiy mavqeini aks ettirishda beqiyos 

ahamiyat kasb etadi. 

Frazemalar til elementlarining kombinatsiyalaridir va o‘ziga xos yaxlit 

semantik xususiyatga ega bo‘lgan kommunikativ belgidir.[Vinogradov 

V,1977:312] 

O‘zbek tilidagi fe’l-atvor ifodalovchi frazemalar insonning ichki dunyosini, 

xarakterini va ruhiy holatini ifodalashda eng ta’sirchan vositalardan biridir. 

Bunday frazemalar orqali xalq shaxsga baho beradi, uning fazilatlari yoki 

nuqsonlarini obrazli shaklda ifodalaydi. Masalan, “qo‘li ochiq” iborasi saxovatli 

insonni, “tili shirin” muloyim va yoqimli gapiruvchi shaxsni, “ko‘zi och” esa 

ochko‘z yoki manfaatparast, “qo‘y og‘zidan cho‘p olmagan”  yuvosh, “bozor 

ko‘rmagan” sodda,“chumoliga ham ozor bermaydigan” beozor, “dimog‘idan qurt 

yog‘iladigan” xudbin, “burni ko‘tarilgan”, “oyog‘i yerdan uzilgan”, “ko‘zini yog‘ 

bosgan” dimog‘dor, takabbur, “oyog‘ini uchida ko‘rsatmoq”, “bosar-tusarini 

bilmaydigan”  manman insonni bildiradi. 

Bu frazemalar semantik jihatdan inson fe’l-atvorining ijobiy va salbiy 

tomonlarini ikki qutbda ko‘rsatadi. Ijobiy fe’l-atvorni  ifodalovchi frazemalar 

odatda insoniylik, halollik, sadoqat, mehr kabi tushunchalar bilan bog‘liq bo‘lsa, 

salbiylarini ifodalovchilar kibr, hasad, ikkiyuzlamachilik, manmanlik kabi 

ma’nolarni beradi. 

 O‘zbek tilidagi fe’l-atvor ifodalovchi frazemalar inson xarakteri, holati va 

munosabatini ifodalashda grammatik jihatdan mustahkam tuzilishga ega barqaror 

birliklar hisoblanadi. Ular odatda so‘z birikmalari yoki gap shaklida qo‘llanadi 

va tilda semantik yaxlitlikni saqlagan holda bitta ma’no bildiradi. Amaliy tahlilda 

bunday frazemalarni sintaktik, morfologik va semantik jihatdan o‘rganish ularning 

grammatik tabiatini ochib beradi. 
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 Masalan, “qo‘li ochiq” frazemasi grammatik jihatdan ot+sifat birikmasiga 

kiradi, lekin ma’no jihatidan saxovatli shaxsni ifodalaydi. Bu yerda “qo‘l” so‘zi asl 

ma’nosida emas, balki ramziy ma’noda “berish, ulashish” tushunchasini 

ifodalaydi. Shunga o‘xshash “tili shirin” frazemasi ham grammatik jihatdan 

ot+sifatdan iborat birikma bo‘lsa-da, u tilda metaforik ma’no kasb etib, yoqimli 

so‘zlaydigan, muomala madaniyati yuqori insonni ifodalash uchun ishlatiladi. 

Frazemalar ko‘pincha ot,fe’l va sifat turkumlaridagi so‘zlar asosida 

shakllanadi. Ularning turg‘unligi morfologik o‘zgarishlarga bardosh beradi. 

Masalan, “yuragi tosh” iborasida “tosh” so‘zi o‘z grammatik shaklini 

o‘zgartirmaydi, chunki u majoziy ma’noda “mehrsiz, hissiz” sifatini beradi. Shu 

tarzda frazemaning grammatik barqarorligi uning ma’no yaxlitligini saqlaydi. 

Frazeologizmning mazmuniy tuzilishida frazeologik ma’noni birlashtiruvchilik 

belgilari alohida ajralib turadi. Bu belgilar frazeologizm ma’nolarining tarkibiy 

elementi sifatida turli xil frazeologizmlardan o‘rin oladi.[ Jukov V,1978: 25]  

Fe’l-atvor frazemalari nutqning barcha funksional uslublarida qo‘llanadi, 

ammo ularning eng faol ishlatilish sohasi badiiy va publitsistik uslublardir.Badiiy 

uslubda frazemalar obrazlilik va ekspressivlikni kuchaytiradi: “Otaning ko‘ngli 

dengiz, bolasining gunohi qum zarrasidek yo‘qoladi.” Bu yerda “ko‘ngli dengiz” 

— xalq tilidagi frazematik obraz bo‘lib, kenglik va bag‘rikenglik 

timsolidir.Publitsistik uslubda esa frazemalar baholovchanlik va emotsional 

ohangni ta’minlaydi:“Jamiyatda burni ko‘tarilgan, xalqdan begonalashganlar 

ko‘paymoqda.”Bu ifoda salbiy ijtimoiy holatni kuchli emotsional ta’sir bilan 

yetkazadi.So‘zlashuv uslubida esa ular ko‘pincha kinoyaviy yoki yumoristik 

maqsadda ishlatiladi: “Uning og‘zidan chiqqan har bir so‘z asal, lekin ishga 

kelganda, qo‘li quruq.”Amaliy kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki, bunday frazemalar 

so‘z birikmasi yoki gap tarkibida kelganda, tildagi emotsional-estetik ta’sirni 

kuchaytiradi.Ushbu frazemalar tildagi tasviriylikni, badiiylikni kuchaytirish bilan 

birga, inson xarakterining murakkab ruhiy qatlamlarini grammatik vositalar orqali 

ifodalash imkonini beradi. 

Bugungi kunda frazeologik birliklar faqat badiiy adabiyotda emas, balki 

kundalik nutqda, ommaviy axborot vositalarida, hatto internet tarmog‘ida ham 

keng qo‘llanilmoqda. Inson fe’l-atvoriga oid iboralar matbuot tilida, 

teleko‘rsatuvlarda, ijtimoiy tarmoqlarda faol ishlatilmoqda.Frazeologizmlarning 

zamonaviy nutqda keng qo‘llanishi ularning yashovchanligini va xalq tafakkurida 

o‘z o‘rniga ega ekanini ko‘rsatadi. 

 O‘zbek tilidagi fe’l-atvorni ifodalovchi frazemalar xalq tafakkuri, milliy ruh 

va insoniy qadriyatlarning eng nozik qatlamlarini aks ettiruvchi til birliklaridir. 

Ular orqali insonning ichki dunyosi, ruhiy holati, axloqiy fazilatlari, dunyoqarashi 

obrazli tarzda ifodalanadi. Shu bois frazemalar tilning faqat badiiy-bezak vositasi 

emas, balki milliy mentalitetning aks-sadosi hamdir. 

 Semantik jihatdan qaralganda,bu frazemalar ijobiy,salbiy,neytral turlarga 

bo‘linadi. Bu frazemalar tarkibidagi grammatik birliklar — ot, sifat, fe’l yoki 

sifatdoshlarning o‘zaro uyg‘unligi orqali yangi, umumlashgan ma’no hosil qiladi. 
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 Uslubiy jihatdan esa, fe’l-atvor ifodalovchi frazemalar badiiy, publitsistik va 

so‘zlashuv uslublarda turlicha funksional yuklamaga ega. Badiiy nutqda ular 

obrazlilikni kuchaytirsa, rasmiy nutqda shaxsni tavsiflash vositasi sifatida 

qo‘llanadi. So‘zlashuv uslubda esa, xalqona ifoda orqali hissiy ta’sir kuchayadi. 

 Bugungi kunda yangi o‘quv dasturlarida bu frazemalar zamonaviy tilda 

qayta talqin qilinib, o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantirish, 

ularning estetik va axloqiy dunyoqarashini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb 

etmoqda.  Shuningdek, frazemalar tilshunoslikning semantika, sintaksis va 

uslubshunoslik sohalari o‘rtasida o‘zaro integratsion tahlil uchun boy ilmiy 

material sifatida xizmat qiladi. 

 Umuman olganda, fe’l-atvor ifodalovchi frazemalar o‘zbek tilining milliy 

badiiy-estetik boyligini, xalq donishmandligi va ma’naviy qadriyatlarini asrab, 

yangi davr nutq madaniyatiga moslashib borayotgan jonli til hodisalaridir. 
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